
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDEUNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODSSODS  
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIOCONSELHO UNIVERSITÁRIO  
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

20220255

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2025 Nº 09                                           Campina Grande – Paraíba 



2

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 56, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 Ofício SEI nº 14/2025/CSGAF-SODS/SODS, de 30 de 
setembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.065903/2025-86).
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Danielly Lopes de Lima, Matrícula SIAPE nº 1810272, e Luciano de Brito 
Júnior,  Matrícula  SIAPE  nº  1809922,  representantes  da  Câmara  Superior  de  Gestão  Administrativo-Financeira,  para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de outubro de 2025 e término condicionado  
ao fim do mandato na Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, não ultrapassando, neste Colegiado, dois  
anos a contar de 09 de outubro de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 02/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 57, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 Ofício SEI nº 14/2025/CSGAF-SODS/SODS, de 30 de 
setembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.065903/2025-86).
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse às Professoras Mabel  Calina  de França  Paz,  Matrícula  SIAPE nº  1229071,  e Rozilene 
Lopes de Sousa, Matrícula SIAPE nº 5126506, representantes da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira,  
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de outubro de 2025 e término condicionado  
ao fim do mandato na Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, não ultrapassando, neste Colegiado, dois  
anos a contar de 09 de outubro de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 02/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 54, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e 
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 25/2025/SGA-CCT/DC-CCT, de 18 de  
setembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.034032/2025-59),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores Fernando  Schramm,  Matrícula  SIAPE  nº  1694182,  e Alex  de 
Albuquerque Silva,  Matrícula  SIAPE nº  1812152,  representantes  docentes  do Centro  de  Ciências  e  Tecnologia,  para  
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de outubro de 2025 e término em 08 de  
outubro de 2027.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Portarias – Colegiado Pleno (Processo 23096.003936/2025-32)



3

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 02/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 55, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e 
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 25/2025/SGA-CCT/DC-CCT, de 18 de  
setembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.034032/2025-59),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos  Professores Igo Paulino da Silva, Matrícula SIAPE nº 1997862, e José Iraponil Costa 
Lima, Matrícula SIAPE nº 3503651, representantes docentes do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercerem as  
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de outubro de 2025 e término em 08 de  
outubro de 2027.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 02/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 54, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,  e 
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 25/2025/SGA-CCT/DC-CCT, de 18 de  
setembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.034032/2025-59),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Fernando Schramm, Matrícula SIAPE nº 1694182, e Francisco Kegenaldo 
Alves  de  Sousa,  Matrícula  SIAPE  nº  2580169,  representantes  docentes  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia,  para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

 Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 09 de outubro de 2025 e término em 08 de 
outubro de 2027.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Retificada – Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 58, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo 
em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Servidoras Valéria de Lucena Ferreira Tomé, matrícula SIAPE nº 1117341, e Juliana 
Celly Gomes Barbosa Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1462471, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 03 de novembro de 2025 e término em 02 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 59, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo 
em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,



4

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse às Servidoras Márcia Cybelle Santos Leite, matrícula SIAPE nº 1155157, e Rebeca Gomes 

de Menezes, matrícula SIAPE nº 2016692, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, para  
exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 03 de novembro de 2025 e término em 02 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 60, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo 
em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse à Servidora Kécia Vieira dos Santos, matrícula SIAPE nº 3210474, e ao Servidor Thiago 
Francisco  Silva  de Oliveira, matrícula  SIAPE  nº  1596070,  representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 03 de novembro de 2025 e término em 02 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 62, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo 
em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  ao  Servidor Manoel  Messias  Lucena  de  Almeida, matrícula  SIAPE  nº  1747443, e  a 
Servidora Renata Mariano Cardoso de Oliveira,  matrícula SIAPE nº 3312340, representantes dos Servidores Técnicos 
Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste 
Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 03 de novembro de 2025 e término em 02 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 63, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo 
em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Rosivaldo Dantas de Araújo, matrícula SIAPE nº 1115760, e Rodrigo Alves 
Augusto de Souza, matrícula SIAPE nº 1535068, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, 
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 03 de novembro de 2025 e término em 02 de  
novembro de 2027.
  Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



5

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 64, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo 
em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Ronildo Otávio de Oliveira Neto, matrícula SIAPE nº 3269517, e Chrístian 
Inácio dos Santos, matrícula SIAPE nº 3064371, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação,  
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 03 de novembro de 2025 e término em 02 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 33, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 77/2025/DC-
CCJS/CCJS-SOUSA, de 17 de setembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.062195/2025-21),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Paulo Abrantes de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2569471, e Sheylla Maria 
Mendes, Matrícula SIAPE nº 1845474, representantes dos Coordenadores de Extensão do Centro de Ciências Jurídicas e  
Sociais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2025 e término condicionado  
ao fim do mandato da Coordenação de Extensão no Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, não ultrapassando, nesta  
Câmara, dois anos a contar da data de início.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 34, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 25/2025/SGA-
CCT/DC-CCT, de 18 de setembro de 2025, (Processo SEI nº 23096.034032/2025-59),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores Kennedy  Leite  Agra,  Matrícula  SIAPE  nº  2341246,  e Alex  de 
Albuquerque Silva,  Matrícula  SIAPE nº  1812152,  representantes  docentes  do Centro  de  Ciências  e  Tecnologia,  para  
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2025 e término em 14 de  
outubro de 2027.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 35, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão (Processo 23096.010618/2025-28



6

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

A Presidente da  Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Servidores Licleris  Evaristo Guedes Albuquerque,  matrícula  SIAPE nº 14638510, 
e Lindalva Farias  da Silva,  matrícula SIAPE nº 14408210, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2025 e término em 14 de outubro de 
2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 36, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Servidores Joyce  Wadna  Rodrigues  de  Souza,  matrícula  SIAPE  nº  11842250, 
e Severina  Irene  Tomaz  Ferreira  Silva,  matrícula  SIAPE  nº  20091450,  representantes  dos  Servidores  Técnicos 
Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 15 de outubro de 2025 e término em 14 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 37, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Maria Aline de Oliveira Gouveia, matrícula SIAPE nº 20367160, e Philippe 
Wagner Melo Regis de Araújo, matrícula SIAPE nº 18603460, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2025 e término em 14 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 38, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:



7

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Verlânia Fabíola de Sousa Farias, matrícula SIAPE nº 1668262, e Antonio 
Moreira  de  Sales  Neto,  matrícula  SIAPE  nº  23917560,  representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2025 e término em 14 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 39, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Damião Augusto de Medeiros, matrícula SIAPE nº 03357850, e Kenedy 
dos  Santos  Pinheiro,  matrícula  SIAPE  nº  14585080,  representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2025 e término em 14 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 40, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Wagner Alex de Medeiros Silva, matrícula SIAPE nº 1648292, e Antonio 
Sergio da Costa Holanda Filho, matrícula SIAPE nº 3314728, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de outubro de 2025 e término em 14 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 27, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  às  Servidoras Paula  Roberta  de  Andrade  Pimenta,  matrícula  SIAPE  nº  14638560, 
e Luciana  Patrício  da  Costa  Rodrigues,  matrícula  SIAPE  nº  14406380,  representantes  dos  Servidores  Técnicos 
Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara. 

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 16 de outubro de 2025 e término em 15 de  
outubro de 2027. 

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação (Processo 23096.010130/2025-09)



8

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 28, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Servidores Arilene de Almeida Lucena,  matrícula  SIAPE nº 21756600, e Everton 
Francisco  Carvalho  Silva,  matrícula  SIAPE  nº  10920730,  representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de outubro de 2025 e término em 15 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 29, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Servidores Welida Cristina Dantas Venceslau, matrícula SIAPE nº 17572170, e Laudeci 
Brito Batista, matrícula SIAPE nº 13576540, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, para 
exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 16 de outubro de 2025 e término em 15 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 30, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Cristiane Estevam da Silva, matrícula SIAPE nº 20618560, e Alexandre 
Ricarte de Sousa, matrícula SIAPE nº 18827790, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, 
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 16 de outubro de 2025 e término em 15 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 31, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;



9

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Servidores Gilzane Dantas Nóbrega, matrícula SIAPE nº 10091250, e Francisca Mikaely 
de Castro Moreira, matrícula SIAPE nº 12506100, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, 
para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 16 de outubro de 2025 e término em 15 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 50, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018,
Considerando o Processo SEI 23096.068264/2025-19;
Considerando parecer da Procuradoria Federal (Processo SEI nº 23096.049307/2024-78),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  à  Professora Elisabete  Oliveira  Colaço,  Matrícula  SIAPE  nº  1810481,  representante 
docente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, em 
substituição ao Professor Eduardo Henrique Araújo de Gusmão. 

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em 07 de outubro de 2025 e término em 21 de março  
de 2026.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias nº 11/2024 de 22 de março de 2024 e 35/2024 de 26 de agosto de 2024.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 51, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Servidoras Ana Paula de Souza Barbosa Silva, matrícula SIAPE nº 1422536, e Mônica 
de Medeiros Araújo Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1628234, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos 
em Educação, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 11 de novembro de 2025 e término em 10 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 52, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Portarias – Câmara Superior de Ensino (Processo 23096.002954/2025-05)



10

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Servidores José  Jorifferson Alves  da  Silva,  matrícula  SIAPE  nº  18211000 e José 
Jackson Tomé dos Santos, matrícula SIAPE nº 11537890, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em 
Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2025 e término em 10 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 53, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Elias Ribeiro Duarte, matrícula SIAPE nº 32904060, e José Alves da Silva 
Júnior,  matrícula  SIAPE  nº  32098580,  representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em  Educação,  para  
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2025 e término em 10 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 54, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Silvio José Maciel Macêdo, matrícula SIAPE nº 11160990, e Wilian Vito de 
Oliveira Santos, matrícula SIAPE nº 13889260, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação,  
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2025 e término em 10 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 55, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Décio Carvalho Lima, matrícula SIAPE nº 17833450 e Anderson Clayton de 
Souza Pereira, matrícula SIAPE nº 18520560, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, para  
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2025 e término em 10 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente



11

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 56, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse ao Servidor Jorge de Oliveira Leite, matrícula SIAPE nº 32119520, e à Servidora Crisley 
Vieira de Sousa, matrícula SIAPE nº 33122170, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, 
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2025 e término em 10 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 57, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A Presidente da  Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Servidores Artur Alves Rodrigues da Silva,  matrícula  SIAPE nº 30488220, e José 
Delmar de Araújo, matrícula SIAPE nº 16338110, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação,  
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 11 de novembro de 2025 e término em 10 de  
novembro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 25, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Gestão  Administrativo-Financeira  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº  
82/2025/DC-CH/CH, de 06 de outubro de 2025 (Processo SEI nº 23096.052352/2025-91),
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores Vinícius  Rodrigues  Vieira  Fernandes,  matrícula  SIAPE  nº  1061042, 
e Rodrigo  Ceballos,  matrícula  SIAPE  nº  1579110,  representantes  dos  Coordenadores  Administrativos  do  Centro  de 
Humanidades, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 22 de outubro de 2025 e término condicionado  
ao fim do mandato da Coordenação Administrativa no Centro de Humanidades, não ultrapassando, nesta Câmara, dois  
anos a contar data de início.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 26, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativa-Financeira (Processo23096.013699/2025-18)



12

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Gestão  Administrativo-Financeira  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº  
82/2025/DC-CH/CH, de 06 de outubro de 2025 (Processo SEI nº 23096.052352/2025-91),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Professoras Lúcia Silva Albuquerque de Melo, matrícula SIAPE nº 2626836, e Roziene 
Marinho  Ribeiro,  matrícula  SIAPE  nº  1671847,  representantes  dos  Coordenadores  Administrativos  do  Centro  de 
Humanidades, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 22 de outubro de 2025 e término condicionado ao  
fim do mandato da Coordenação Administrativa no Centro de Humanidades, não ultrapassando, nesta Câmara, dois anos 
a contar data de início.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da SODS.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 27, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da  Câmara  Superior  de Gestão  Administrativo-Financeira do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Jadelson Rodrigues Chagas, matrícula SIAPE nº 1635660, e Diego Freire 
Feitosa,  matrícula  SIAPE  nº  1032964,  representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em  Educação,  para  
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 14 de outubro de 2025 e término em 13 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 28, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da  Câmara  Superior  de Gestão  Administrativo-Financeira do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse às Servidoras Claudenia Lima de Aquino, matrícula SIAPE 1356311, e Ligia Walescka 
Ribeiro Cirne, matrícula SIAPE nº 1465190, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, para  
exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 14 de outubro de 2025 e término em 13 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 29, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da  Câmara  Superior  de Gestão  Administrativo-Financeira do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Alexsandra Carneiro de Andrade, matrícula SIAPE nº 1032459, e Jonas 
Agápito  Rodrigues  de  Medeiros  e  Oliveira,  matrícula  SIAPE  nº  2152029,  representantes  dos  Servidores  Técnicos 



13

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta 
Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 14 de outubro de 2025 e término em 13 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 30, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da  Câmara  Superior  de Gestão  Administrativo-Financeira do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Ciro Igor Torres Sizenando, matrícula SIAPE nº 3290450, e Suzana Araújo 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1684573, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 14 de outubro de 2025 e término em 13 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 31, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da  Câmara  Superior  de Gestão  Administrativo-Financeira do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores Thales Pereira Gomes Lopes, matrícula SIAPE nº 3212091, e Luiz Carlos 
Bezerra,  matrícula  SIAPE  nº  1002851,  representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  em  Educação,  para  
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 14 de outubro de 2025 e término em 13 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 32, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da  Câmara  Superior  de Gestão  Administrativo-Financeira do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018;
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.048845/2025-26, e
A vista das deliberações do Plenário em reunião realizada em 09 de outubro de 2025,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Servidores João Silva Farias, matrícula SIAPE nº 1762473, e Luciney Silva, matrícula 
SIAPE nº 1659135, representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação, para exercerem as atividades  
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 14 de outubro de 2025 e término em 13 de  
outubro de 2027.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 10/10/2025



14

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 09

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Universidade Federal de Campina Grande – UFCG 
Rua Aprígio Veloso, 882, - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefones: (83) 2101-1105 e (83) 2101-1710 – Fax: (83) 2101-1103
E-mail: sods@ufcg.edu.br

Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitora: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Coordenador da SODS: Edmilson de Souza Ramos Neto
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 31 de outubro de 2025.


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

